[...] Ante o exposto, REJEITO A PRELIMINAR arguida pela requerida e ACOLHO 

PARCIALMENTE o pedido formulado na inicial COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, 

nos termos do art. 487, I, do NCPC, para, em consequência, CONDENAR a 

demandada a pagar ao autor a importância R$ 2.262,50 (dois mil e duzentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos reais), referente ao pagamento do seguro obrigatório 

descontada a quantia de R$ 100,00 que alega ter recebido, atualizada pelo INPC, 

desde a data do sinistro, e juros de 1% (um por cento) a partir da citação, referente à

[...]

Condeno a requerida ao pagamento das custas 

processuais e dos honorários advocatícios, esses que fixo em 15% (quinze por cento) 

sobre o valor da causa, com fulcro no art. 85, §2º, do NCPC... 

Desta forma, a empresa Executada deve a Exeqüente a quantia de R$ 2.467,11 (dois mil e 

quatrocentos e sessenta e sete reais e onze centavos), nos moldes estabelecidos na decisão, em respeito 

ao art. 524 do Código de Processo Civil: 

CÁLCULO DE CORREÇÃO  

Utilizando INPC  

Detalhamento dos Meses  

Data Inicial.......: 25/07/2018  

Valor Inicial......: R$ 2262.50

[...]

Valor total dos Juros..: R$ 185,56 

Valor Corrigido + Juros: R$ 2.467,11  

CÁLCULO DA MULTA  

Perc. de Multa: 0  

Valor da Multa: R$ 0,00  

CÁLCULO DOS HONORÁRIOS  

Perc. de Honorários: 0  

Valor de Honorários: R$ 0,00  

TOTAL FINAL........: R$ 2.467,11 

(DOIS MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E ONZE CENTAVOS) 

Sendo assim, e na forma do contido no art. 523 do Código de Processo Civil, requer-se a 

intimação/citação da Executada através da sua causídica, KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 

- 2592/SE, por diário da justiça, tendo em vista que é a causídica constituída nos autos de origem, e

[...]

3  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendemo o

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - ; eaté R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão sero

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

A Lei n. 6.194/1974, com as alterações advindas da Medida Provisória de n.º 451/2008, indica de forma
clara como se deve calcular a indenização, com base na gradação em razão do grau da invalidez.

No caso de invalidez permanente, o pagamento será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
nos termos do art. 3º, II, da Lei n. 6.194/74.

Se a vítima tem invalidez permanente parcial incompleta, deve ser aplicada a proporcionalidade
estabelecida no inciso II do § 1º do art. 3º da Lei nº 6.194/74, ou seja, 75%, 50%, 25% ou 10% sobre R$

[...]

que acomete a autora é parcial, permanente e incompleta, com perda funcional de um dos
membros superiores emgrau leve de 25%. De acordo com a legislação, o percentual cabível
nesses casos é de 70% (setenta por cento) – Tabela incluída pela Lei 11.945/2009. Pagamento
determinado na sentença de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos). Manutenção. De acordo com as súmulas 580 e 426 do STJ, respectivamente, o termo
a quo da correção monetária é a data do evento danoso e os juros de mora na indenização do
seguro DPVAT fluem a partir da citação. Recurso conhecido e desprovido.